
 

Odbor strategické komunikace státu 

Komunikační karta            27. 03. 2025 

Téma: Stát brání rozšíření nákazy slintavky a kulhavky 
 
 ● Nákaza slintavky a kulhavky může způsobit významné ekonomické a ekologické škody. 

V současné chvíli se šíří na Slovensku, kam se dostala z Maďarska. 
● Nejbližší ohnisko nákazy se nachází přibližně 80 km od hranic České republiky. Riziko 

rozšíření nákazy na území ČR je obrovské. 
● Někteří lidé zpochybňují smysl očkování zvířat a tvrdí, že jde pouze o zájmy 

farmaceutických společností. Říkají, že zvířata by měla nemocí projít a stáda by se 
měla promořit. Další manipulativní zprávy se snaží vytvořit dojem, že slintavka a 
kulhavka je uměle vytvořený virus, údajně patentovaný v USA, a že jeho šíření je 
součástí cílené likvidace chovů. 

 ● Přijímáme preventivní opatření, abychom zabránili rozšíření nákazy na území 
České republiky.   

● Nemoc není ohrožením pro veřejnost. Slintavka a kulhavka není běžně přenosná na 
člověka.  

● Pro případ rozšíření nákazy na území ČR jsou připravené pohotovostní plány v 
součinnosti s hasičskými záchrannými sbory, policií a armádou. Hasiči a policie se už 
nyní podílejí na implementaci preventivních ochranných opatření, na kontrolách se 
podílejí také celníci. O pomoc armády v případě potřeby byla požádána ministryně 
obrany i náčelník generálního štábu AČR.  

● Naprostá většina českých chovatelů přistupuje ke kritické situaci zodpovědně. 
● Zákaz vstupu do obor ve třech krajích sousedících se Slovenskem je nutný, neboť 

nemoc ohrožuje i volně žijící zvířata. Jejich nákaza by navíc zrychlila šíření nemoci. 
● Nakažená zvířata musí být utracena i po vakcinaci, aby se zabránilo dalšímu šíření 

viru. Vakcinace pouze snižuje infekční tlak. Nakažená zvířata jsou nemocná a zažívají 
utrpení. 

Potřebujete k tématu další detaily a podrobnosti? Napište na stratkom@vlada.gov.cz  
 
 



 

Kontext:  

Slintavka a kulhavka je vysoce nakažlivé virové onemocnění postihující sudokopytníky, jako jsou skot, ovce, 
kozy, prasata a další volně žijící druhy vnímavých zvířat. Pro člověka není slintavka a kulhavka významně 
nebezpečná, neboť nezpůsobuje stejné symptomy jako u zvířat. Riziko nákazy člověka je nicotné a vyskytuje se 
pouze při přímém kontaktu s velkým množstvím viru.  

Současná epidemie slintavky a kulhavky na Slovensku a v Maďarsku vyvolala vážnou veterinární situaci. Na 
Slovensku bylo potvrzeno několik ohnisek nákazy, což vedlo k vyhlášení mimořádných veterinárních opatření a k 
úplné likvidaci nakažených chovů. Odhadované ekonomické škody dosahují přibližně 10 milionů eur. V reakci na 
situaci Slovensko dočasně uzavřelo některé hraniční přechody s Maďarskem, kde se nákaza rovněž rozšířila. 

Česká republika zavedla přísná preventivní opatření k minimalizaci rizika zavlečení viru na své území. Mezi 
hlavní opatření patří zákaz dovozu zvířat a živočišných produktů ze Slovenska a Maďarska, zpřísněné kontroly a 
dezinfekce nákladních vozidel na hranicích a také monitorování potenciálních ohnisek. Slintavka a kulhavka 
způsobuje nejen závažné ekonomické ztráty v zemědělství a potravinářském průmyslu, ale může mít i negativní 
dopady na životní prostředí a biodiverzitu. 

Podrobnější  informace najdete zde:  

https://www.svscr.cz/  

https://mze.gov.cz/public/portal/mze/  

Potřebujete k tématu další detaily a podrobnosti? Napište na stratkom@vlada.gov.cz  
 
 

https://www.svscr.cz/
https://mze.gov.cz/public/portal/mze/

